
 

 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменений в Положение о 

Памятном знаке к 800-летию со дня 

основания города Нижнего Новгорода 

«800 лет городу Нижнему Новгороду», 

принятое решением городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 28.04.2021 

№ 94 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Положение о Памятном знаке к 800-летию со дня основания города 

Нижнего Новгорода «800 лет городу Нижнему Новгороду», принятое решением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 28.04.2021 № 94 (с изменениями, 

внесенными  решениями городской Думы города Нижнего Новгорода от 26.05.2021 

№ 118, от 28.07.2021 № 170), следующие изменения: 

1.1. В абзаце втором пункта 1.2 слова «осуществляется в два этапа» заменить 

словами «осуществляется в три этапа», после слов «в связи с празднованием Дня 

народного единства в 2021 году» дополнить словами «, третий этап поощрения 

Памятным знаком проходит в декабре 2021 года». 

1.2. Дополнить пунктом 1.41 следующего содержания: 

«1.41. На третьем этапе поощрения Памятным знаком в декабре 2021 года 

поощрению Памятным знаком подлежат 200 граждан, из которых: 

1.41.1. 100 граждан представляются к поощрению председателем городской 

Думы города Нижнего Новгорода. 

 27.10.2021  № 228 



 

2 

 

1.41.2. 100 граждан представляются к поощрению главой города Нижнего 

Новгорода.». 

1.3. Пункт 1.5 дополнить абзацем третьим следующего содержания: 

«Порядок составления списка граждан для поощрения Памятным знаком на 

третьем этапе поощрения в декабре 2021 года определяется разделом 22 настоящего 

Положения.». 

1.4. Дополнить разделом 22 следующего содержания: 

 

«22. Порядок составления списка граждан 

для поощрения Памятным знаком на третьем этапе поощрения  

в декабре 2021 года 

 

22.1. Представление граждан к поощрению Памятным знаком председателем 

городской Думы города Нижнего Новгорода, главой города Нижнего Новгорода 

осуществляется на основании ходатайств, поступивших от лиц, указанных в 

подпунктах 2.1.1, 2.1.2, 2.1.3 настоящего Положения. 

22.2. Ходатайства направляются в комиссии, которые формируются городской 

Думой города Нижнего Новгорода, администрацией города Нижнего Новгорода в 

соответствии с пунктом 2.2 настоящего Положения. 

22.3. Составление ходатайств осуществляется в соответствии с пунктами 2.3-2.4 

настоящего Положения, за исключением абзаца пятого пункта 2.4 настоящего 

Положения. 

22.4. Лица, указанные в подпунктах 2.1.1, 2.1.2, 2.1.3 настоящего Положения, 

направляют ходатайства в комиссии в период с 1 ноября 2021 года по 19 ноября 2021 

года. 

Последний день приема ходатайств и документов 19 ноября 2021 года. 

22.5. Ходатайства  рассматриваются  комиссией  в  соответствии  с пунктами 

2.6-2.13 настоящего Положения. 

22.6. В соответствии с итогами рассмотрения ходатайств комиссия на заседании 

принимает решение о включении 100 граждан, набравших наибольшее количество 

голосов, в список для поощрения Памятным знаком. 

22.7. Заседания комиссий проводятся в срок до 26 ноября 2021 года в 

соответствии с абзацами вторым и третьим пункта 2.15 настоящего Положения. 

22.8. В случае если два и более гражданина набрали равное количество голосов, 

при условии, что граждан более 100, включение гражданина в список для поощрения 

Памятным знаком осуществляется путем открытого голосования членов комиссии по 

каждому гражданину из числа граждан, набравших равное количество голосов, 

отдельно. 

file://///FILESERVER/Gorduma/городская%20Дума%20Города%20Нижнего%20Новгорода/Управление%20по%20обеспечению%20деятельности%20городской%20Думы/Закрытая%20папка/ЗАСЕДАНИЕ%20ГД%2027.10.2021/Проекты/Маслова/Памятный%20знак%203%20этап%20октябрь.docx%23Par4
file://///FILESERVER/Gorduma/городская%20Дума%20Города%20Нижнего%20Новгорода/Управление%20по%20обеспечению%20деятельности%20городской%20Думы/Закрытая%20папка/ЗАСЕДАНИЕ%20ГД%2027.10.2021/Проекты/Маслова/Памятный%20знак%203%20этап%20октябрь.docx%23Par5
file://///FILESERVER/Gorduma/городская%20Дума%20Города%20Нижнего%20Новгорода/Управление%20по%20обеспечению%20деятельности%20городской%20Думы/Закрытая%20папка/ЗАСЕДАНИЕ%20ГД%2027.10.2021/Проекты/Маслова/Памятный%20знак%203%20этап%20октябрь.docx%23Par6


 

3 

 

В список для поощрения Памятным знаком включается гражданин, набравший 

не менее 2/3 голосов членов комиссии, присутствующих на заседании комиссии. При 

равенстве голосов при голосовании решающим голосом обладает председатель 

комиссии. 

22.9. Решение комиссии оформляется протоколом заседания комиссии в 

соответствии с пунктом 2.17 настоящего Положения, за исключением абзацев 

шестого и седьмого пункта 2.17 настоящего Положения. 

22.10. Протоколы заседаний комиссий, сформированных городской Думой 

города Нижнего Новгорода, администрацией города Нижнего Новгорода, 

направляются до 30 ноября 2021 года председателю городской Думы города Нижнего 

Новгорода, главе города Нижнего Новгорода соответственно для формирования 

списков граждан для поощрения Памятным знаком. 

22.11. Глава города Нижнего Новгорода представляет в городскую Думу города 

Нижнего Новгорода в срок до 3 декабря 2021 года список, состоящий из 100 граждан 

для поощрения Памятным знаком. 

22.12. Председатель городской Думы города Нижнего Новгорода представляет 

список для поощрения 100 граждан Памятным знаком в городскую Думу города 

Нижнего Новгорода в срок до 3 декабря 2021 года. 

22.13. Глава города Нижнего Новгорода, председатель городской Думы города 

Нижнего Новгорода направляют списки для поощрения, указанные в пунктах 22.11, 

22.12 настоящего Положения, в городскую Думу города Нижнего Новгорода с 

приложением копий протоколов заседаний соответствующих комиссий. 

22.14. На основании списков, указанных в пунктах 22.11, 22.12 настоящего 

Положения, городская Дума города Нижнего Новгорода формирует список граждан 

в количестве 200 человек для поощрения Памятным знаком для утверждения на 

заседании городской Думы города Нижнего Новгорода. 

22.15. Гражданин включается только в один из списков, указанных в пунктах 

22.11, 22.12 настоящего Положения. 

22.16. В случае включения одного гражданина в списки для поощрения 

Памятным знаком двумя комиссиями городская Дума города Нижнего Новгорода при 

формировании списка для поощрения граждан Памятным знаком исключает данное 

лицо из списка для поощрения от комиссии, где гражданин набрал меньшее 

количество голосов по результатам рассмотрения ходатайства. 

В случае если гражданин набрал одинаковое количество голосов в двух 

комиссиях и включен в два списка, городская Дума города Нижнего Новгорода 

включает его в список для поощрения граждан от комиссии, заседание которой было 

проведено ранее, при этом указанный гражданин исключается городской Думой 

города Нижнего Новгорода из списка для поощрения, представленного другой 



 

4 

 

комиссией.». 

1.5. Пункт 4.1 дополнить абзацем третьим следующего содержания: 

«Утверждение списка граждан для поощрения Памятным знаком на третьем 

этапе поощрения в декабре 2021 года осуществляется на заседании городской Думы 

города Нижнего Новгорода в декабре 2021 года.». 

1.6. Пункт 5.1 изложить в следующей редакции: 

«5.1. Вручение Памятного знака производится лично гражданам, включенным 

в списки для поощрения Памятным знаком в связи с празднованием 800-летия со дня 

основания города Нижнего Новгорода, для поощрения Памятным знаком в связи с 

празднованием Дня народного единства и на третьем этапе поощрения в декабре 2021 

года, утвержденные решениями городской Думы города Нижнего Новгорода, в 

торжественной обстановке в день (дни) празднования 800-летия со дня основания 

города Нижнего Новгорода, в ноябре 2021 года и в декабре 2021 года 

соответственно.». 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

Исполняющий полномочия  

главы города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

Д.Г. Сивохин 

 

 

 

                                 О.В. Лавричев 

 


